
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
 
Seduta del 27-10-2023 DELIBERAZIONE N. 340

 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE MOLISE FESR - FSE+ 2021-2027 SOSTITUZIONE
AUTORITÀ DI GESTIONE
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventisette del mese di ottobre dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

  
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 439 inoltrata dal I DIPARTIMENTO;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del I DIPARTIMENTO - LOLITA GALLO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito
agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli indirizzi
della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta all’ASSESSORE IORIO
ANGELO MICHELE d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

 
DELIBERA

 
di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

1.     ai sensi dell’art. Articolo 124” Procedura per la designazione dell'autorità di gestione e dell'autorità di
certificazione” del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17

DGR N. 340 DEL 27-10-2023 1/5



dicembre 2013, individuare come Autorità di Gestione del Programma Regionale Molise FESR - FSE+
2021-2027 la dott.ssa Alberta De Lisio;
 
2.     di dare atto che la nomina di una nuova Autorità di gestione modifica quanto deliberato in merito con
la DGR n. 495 del 20 dicembre 2022;
 

3.     di incaricare l’Autorità di Gestione testé designata a modificare il SIGECO e quant’altra
documentazione connessa nelle parti in esse contrastanti con la presente deliberazione;
 
4.     di notificare, per opportuna conoscenza e per gli atti di rispettiva competenza, la presente
deliberazione al Comitato di Sorveglianza e all’Autorità di Audit del Programma Regionale Molise FESR -
FSE+ 2021-2027 nonché alle strutture regionali interessate nella programmazione, attuazione e controllo
del Programma;
 

5.     di pubblicare il presente atto nella sezione atti amministrativi del sito web regionale, sull’albo pretorio
e sul sito https://moliseineuropa.regione.molise.it;
 

6.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
 

7.     di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto dalla DGR n. 306 del
06/10/2023 ad oggetto “CONTROLLO INTERNO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA - MODIFICA
REGOLAMENTO REGIONALE.”, che prevede che tutti gli atti vanno inviati al controllo interno di
regolarità amministrativa.

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

 
OGGETTO: Programma Regionale Molise FESR - FSE+ 2021-2027 sostituzione Autorità di Gestione
 
 
PREMESSO CHE:

·         Con Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sono state adottate le
disposizioni comuni, tra l’altro, sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul
Fondo di coesione;

·         Il citato Reg. (UE) 1303/2013, all’art. 123, comma 1, dispone che per ciascun Programma Operativo
sia designata un’Autorità di Gestione e all’art. 124 ne disciplina la procedura per la designazione;

·         L’Autorità di Gestione, conformemente all’art. 125 del Reg. (UE) n. 1303/2013, ha la primaria
responsabilità della buona esecuzione delle azioni previste dal Programma e del raggiungimento dei
relativi risultati attraverso la messa in opera di tutte le misure necessarie, ivi comprese quelle di carattere
organizzativo e procedurale, finalizzate ad assicurare il corretto utilizzo delle risorse finanziarie ed il
rispetto delle normative comunitarie e nazionali applicabili, come previsto e disciplinato dall'art. 125 del
Regolamento UE 1303/2013;

·         La struttura organizzativa dell’Autorità di Gestione per il ciclo di programmazione 2021-2027 troverà,
pertanto, più puntuale declinazione, secondo quanto previsto dall’Allegato XIII del Reg. (UE) 1303/2013,
nell’ambito di specifici provvedimenti fermo restando che ad essa risponde la Struttura regionale di
Programmazione POR FSE FESR;

 
VISTO CHE:

 
·        Il 2 maggio 2018 la Commissione europea ha presentato la proposta relativa al quadro finanziario
pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027, il bilancio a lungo termine dell’UE, segnando formalmente
l’avvio dei negoziati sul QFP che si sono conclusi con l’approvazione da parte del Parlamento Europeo il 16

DGR N. 340 DEL 27-10-2023 2/5

https://moliseineuropa.regione.molise.it


dicembre 2020 e il 17 dicembre 2020 da parte del Consiglio;
·        Il 29 maggio 2018 la Commissione Europea ha inoltre reso note le proposte legislative riferite alla
Politica di coesione 2021-2027, (approvate in Consiglio il 2 febbraio 2021) che si articolano in quattro
Regolamenti entrati in vigore il 01/07/2021 e riferiti a:
• Reg (UE) n. 1060/2021 Disposizioni comuni, che costituiscono un corpus unico di norme per 7 fondi
europei (FESR, FSE++, Fondo di coesione, Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, Fondo Asilo e
migrazione, Fondo per la Sicurezza interna e Strumento per la gestione delle frontiere e i visti), di seguito
RDC (Regolamento Disposizioni Comuni);
• Reg. (UE) n. 1059/2021 recante disposizioni specifiche per l’obiettivo «Cooperazione territoriale europea»
(Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno
• Reg. (UE) n. 1058/2021 relativo a Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e Fondo di coesione, di
seguito Reg FESR;
• Reg. n. 1057/2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE)
n. 1296/2013, di seguito Reg FSE+
• Reg. (UE) n. 1056/2021 che istituisce il Fondo per una transizione giusta
 

CONSIDERATO altresì che conformemente all'articolo 72 del Regolamento (UE) n. 2021/1060:
1. L’autorità di gestione è responsabile della gestione del programma allo scopo di conseguire gli obiettivi
del programma. Essa ha in particolare le funzioni seguenti:
a) selezionare le operazioni in conformità dell’articolo 73, ad eccezione delle operazioni di cui all’articolo 33,
paragrafo 3, lettera d);
b) svolgere i compiti di gestione del programma in conformità dell’articolo 74;
c) sostenere il lavoro del comitato di sorveglianza in conformità dell’articolo 75;
d) supervisionare gli organismi intermedi;
e) registrare e conservare elettronicamente i dati relativi a ciascuna operazione necessari a fini di
sorveglianza, valutazione, gestione finanziaria, verifica e audit in conformità dell’allegato XVII e assicurare
la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati e l’autenticazione degli utenti;
2. Lo Stato membro può affidare la funzione contabile di cui all’articolo 76 all’autorità di gestione o ad un
altro organismo;
3. Per i programmi sostenuti dall’AMIF, dall’ISF e dal BMVI la funzione contabile è esercitata dall’autorità di
gestione o sotto la sua responsabilità;
 

RICHIAMATI:
•        la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8590 del 22 novembre 2022 relativa
al Programma Regionale Molise FESR - FSE+ 2021-2027;
•         la D.G.R. n. 495 del 20 dicembre 2022 di presa d’atto di detta Decisione di Esecuzione;
•        la D.G.R. n. 28 del 16/02/2023 con cui è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma
Plurifondo Programma Regionale Molise FESR - FSE+ 2021-2027;
•        il Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) Programma Regionale Molise FESR - FSE+ 2021-2027 a
pprovato con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n.162/2023;
•        l'Accordo di partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione
2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022;

 
CONSIDERATO che con D.G.R. n. 495 del 20 dicembre 2022 è stata individuata quale Autorità di Gestione del
Programma regionale Molise FESR - FSE+ 2021-2027 il Direttore pro tempore del I Dipartimento;
 
RITENUTO di procedere ad una diversa individuazione dell’Autorità di Gestione 2021-2027 nominando un
dirigente con una professionalità adatta alla funzione ed al ruolo da svolgere in base alla regolamentazione
comunitaria nell’ambito dell’organizzazione dell’Amministrazione, di comprovata esperienza e competenza in
materia;
 
DATO ATTO che la nomina di una nuova Autorità di gestione modifica quanto deliberato in merito con la DGR n.
495 del 20 dicembre 2022;
 
RITENUTO di incaricare l’Autorità di Gestione designata con il presente provvedimento a modificare il SIGECO e
quant’altra documentazione connessa nelle parti in esse contrastanti con la presente deliberazione;
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio regionale;
 
RICHIAMATA la DGR n. 306 del 06/10/2023 ad oggetto “CONTROLLO INTERNO DI REGOLARITÀ
AMMINISTRATIVA - MODIFICA REGOLAMENTO REGIONALE”;
 
VALUTATO di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica

DGR N. 340 DEL 27-10-2023 3/5

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1060
https://opencoesione.gov.it/it/adp_2021_2027/
https://opencoesione.gov.it/media/uploads/c_2022_4787_1_it_act_part1_v3.pdf


amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 
di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 

1.     ai sensi dell’art. Articolo 124” Procedura per la designazione dell'autorità di gestione e dell'autorità di
certificazione” del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
dicembre 2013, individuare come Autorità di Gestione del Programma Regionale Molise FESR - FSE+
2021-2027 _____________________;
 
2.     di dare atto che la nomina di una nuova Autorità di gestione modifica quanto deliberato in merito con
la DGR n. 495 del 20 dicembre 2022;
 

3.     di incaricare l’Autorità di Gestione testé designata a modificare il SIGECO e quant’altra
documentazione connessa nelle parti in esse contrastanti con la presente deliberazione;
 
4.     di notificare, per opportuna conoscenza e per gli atti di rispettiva competenza, la presente
deliberazione al Comitato di Sorveglianza e all’Autorità di Audit del Programma Regionale Molise FESR -
FSE+ 2021-2027 nonché alle strutture regionali interessate nella programmazione, attuazione e controllo
del Programma;
 

5.     di pubblicare il presente atto nella sezione atti amministrativi del sito web regionale, sull’albo pretorio
e sul sito https://moliseineuropa.regione.molise.it;
 

6.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
 

7.     di assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto dalla DGR n. 306 del
06/10/2023 ad oggetto “CONTROLLO INTERNO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA - MODIFICA
REGOLAMENTO REGIONALE.”, che prevede che tutti gli atti vanno inviati al controllo interno di
regolarità amministrativa.

 
 

I DIPARTIMENTO
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

LOLITA GALLO
Il Direttore

LOLITA GALLO
 

DGR N. 340 DEL 27-10-2023 4/5

https://moliseineuropa.regione.molise.it


Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 340 DEL 27-10-2023 5/5


